- Nona submissum rotas hora solem,
 10 **329** Partibus vixdum tribus evolutis,
 Quarta devexo superest in axe
 Portio lucis.
 Nos brevis voti, dape vindicata,
 Solvimus festum, frulmurque mensis
 15 Affatim plenis, quibus imbuatur
 Prona voluptas.
 Tantis æterni favor est magistri:
 Doctor indulgens ita nos amico
 Lactat hortatu, levis obsequela ut
 20 Mulceat artus.
330 Addit et, ne quis velit invenusto

- A Sordidus culta lacerrare frontem:
 Sed decus vultus, capitisque pexum
 Comat honorum.
 25 Terge jejunans, ait, omne corpus,
 Neve subducto faciem rubore,
 Luteus tingat color, aut notetur
 Pallor in ore.
 Rectius læto tegimus pudore,
 30 Quidquid ad cultum Patris exhibemus.
 Cernit occultum Deus, et latentem
 Munere donat.
331 Ille ovem morbo residem, gregisque
 Perditam sano, male dissipantem

GLOSSÆ VETERES.

10. Vixdum, *adhuc*.—Tribus, *horis*, ex 12 *horis*, l. B
 14. Solvimus, *frejimus*.—Festum, *jejunium*, *laudem*, l.
 15. Affatim, *abundanter*.—Imbuatur, *satietur*, *refoveatur*, l.
 17. Favor, *clementia*, l.
 19. Lactat, *blanditur*, l.
 21. Invenusto, *indecenti*, l.

22. Lacerare, *sordidare*, ..
 24. Comat, *ornat* (lege *ornat*), l.
 27. Luteus, *croceus*, *rubicundus*.—Tingat, *colorat*, l.
 29. Pudore, *castitas*, l.
 33. Morbo, *in morbo*.—Residem, *pigram*, l.
 35. Vellus, *dicitur a vellendo*, quia antiqui non tondebant oves, sed vellera ab eis evellebant, l.

COMMENTARIUS.

tur: et de his stationibus intelligit Prudentium, advertitque festum denotare stationem qua religiosi conventus in ecclesia observabantur. Ineptissima est hæc ratio, nam Prudentius hymno superiori, vers. 4, pariter ait: *Festumque nostrum rex serenius aspice*, ubi de jejunio quadragesimali certe agitur. Existimo, discrimen inter jejunium quadragesimale et stationum ratione durationis ætate Prudenti non fuisse ab omnibus observatum, et hora nona adveniente liberum fuisse jejunium solvere aut continuare, ut ex versu 65 et seqq. hujus hymni colligi potest.

12. Juvencus similiter lib. III, *Ultima labentis restabat portio lucis*.

13. In Rat. ex *vindicta* recte factum *vindicata*. Chamillardus interpretatur *paratis cibis*. *Vindicare* est aliquid sibi proprio facere. Christianis vetitus est cibus jejunii tempore, qui soluto jejunio restituitur, seu permittitur.

14. Intellige festum *brevis voti*, seu brevis jejunii. Vide supra hymno 7, vers. 4, ubi jejunii dies festus vocatur, quia juniorum victima hatur. Opinor Prudentium etiam respexisse Theodosii imperatoris legem 4 de Quæst. in cod. Theodos. : *Quadragesima dierum, qui auspicio cæremoniarum paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibeat criminalium questionum*. Et leg. 5: *Sacris quadragesimæ diebus nulla supplicia sint corporis, quibus absolutio expectatur animarum*. Ludos etiam et spectacula in diebus jejunii fuisse prohibita, ut in aliis diebus festis, multi opinantur.

15. Barthius, quia Prudentius mediam syllabam in *affatim* corripit, colligit cap. 11 lib. XL, *affatim* potius a *fatigando* dici quam a *copia fandi*. Dubium non est quin ea syllaba sit brevis, undecunque id adverbium derivetur. An possit produci exemplo Aratoris lib. II historię apost., disputat Ricciolius ludice 2 Prosodie.

16. Hails. et Wid. supra, *voluntas*; Nebrissensis *pronom* dicit voluptatem, quia ad eam pronom sumus. Poterit intelligi voluptas *prona in cibis*.

19. Verbo *lactandi* non semel utitur Prudentius significatione quadam ab aliis non animadversa. Alia significatione *lacto* est a *lacte*, sed hic est a *lacio*, a quo est *allicio*, *pellicio*, et frequentativa *oblecto*, *delecto*, *illecto*, *prolecto*. Igitur *lactat* est *attrahit ulli-ciendo*. In Avito, lib. V, ita lego et intelligo, *Protinus et laxis verbo lactante venenis*. Ilac significatione defendam vers. 613 Apoth., *lactantibus horis*. In sacris Litteris simili significatione verbum *lacto* adhibetur. Prov. I, 10: *Si te lactaverint peccatores*; et cap. XVI,

29: *Vir iniquus lactat amicum*; ubi vox Hebraica sonat allicere. Iterum brevitate jejunii præscripti indicat his verbis, *levis obsequela*. Dum autem toties repetit benignitatem Dei, qui onus grave nobis non imponit, satis declarat, jejunium ex necessitate et cogente præcepto observandum, contra quam hæretici blaterant, qui veteres Christianos libere jejunasse tradunt. Sane si id quod Christianorum primi temporis pietas libere exsequabatur, esset attrudendum, superflua essent hæc omnia *de hora nona, de remisso dogmate, de brevi voto, levi obsequela*. Etenim, ut ex Irenæo refert Eusebius Hist. lib. V, cap. 25, alii jejunabant diem unum, alii biduum vel triduum, alii quadragesima horis diurnis ac nocturnis jejunium suum metiebantur. Vide quæ ex S. Augustino annotavi proleg. num. 172.

21. Aldus, mendose, *adit pro addit, et in venusto*. Hails., *in vetusto*, supra *invenusto*. Nebrissa, *invenuste*, adverbium. Exponit poeta æsententiam Salvatoris Matth. cap. VI, 17 et 18: *Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum*, etc.

22. Aldus, *cultum*: *cultu* exigit sensus. Aliqui codices Heinsiani et Gis. I ed., *sordidus* pro *sordidus*, quod longe melius est. Nebrissa legit *macerare* pro *lacerare*; sed a *in macero* est longum.

23. In Prag. ex *pexum* factum *plexum*. Sed *pexum* verum est. Capillus intelligit.

26. Matth. VI, 16: *Cum autem jejunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes*.

27. In glossa Isonis mendum latet, ut opinor. Color enim luteus non est rubicundus. Fortasse legendum erit *croceus*, non *rubicundus*. Ovidius, lib. XV Metam., *sulphura lutea* appellavit.